TCAR
机 器 人 检 测 认 证 联 盟 认 证 技 术 规 范
CR-3-0601TS:2025
人形机器人数据集采集系统通用要求
General Requirements For Dataset Acquisition System of Humanoid Robots
2025-09-16 发布 2025-09-16 实施
机器人检测认证联盟发布
I

 加密传输需记录“每片数据的加密校验码”并与 AES-256加密结果绑定。
g. 归档
 版本管理需采用“场景编号+采集日期+版本号”的命名规则，修改记录需注明“修改人、修改原
因及影响范围”；元数据需额外包含“传感器固件版本”“采集软件版本”“机器人标定信息”，确保
追溯时可复现系统状态。
 示例：家庭场景_20250610_V1.2 因力觉校准参数更新，重新生成 V1.2 版本，涉及第 5-8 段数据”。
h. 销毁
 数据擦除需采用“三次覆写”方式，销毁日志需补充“数据存储介质编号”（SSD 序列号、磁带库
槽位号）及“擦除后的数据不可恢复性验证结果”，必须通过专业工具检测确认无残留，日志需由
管理员与审计员共同签章存档。
各环节角色与职责如下表所示：
12
表3 人形机器人数据采集作业角色权责与交付规范表
角色 职责 关键交付件 资质要求
任务规划工程师
场景脚本、风险评估表
任务说明书
机器人中级工程师
采集操作员
设备点检、启动记录、异
常处置
点检表、日志
特种作业证
质检员
10%抽检、出具质检报告
质检报告
ISO-9001 内审员
数据治理工程师
元数据标注、加密上传
数据标签、校验文件
CISP-DSO
安全监督员
现场安全巡查、应急演练
安全日报
注册安全工程师
5.8.4 数据处理效率要求
数据处理效率需要满足以下要求：
a. 实时处理：支持多模态数据的实时预处理（如降噪、拼接、格式转换），处理速率≥100MB/s，
单帧数据处理延迟≤50ms，确保下游决策系统的实时性。
b. 批量处理：具备离线批量处理能力，日均可处理≥20TB数据。
c. 资源优化：采用动态资源调度机制，根据数据量自动分配计算资源（CPU、内存），资源利用
率维持在 60%-80%区间，避免资源闲置或过载导致的效能下降。
6 测试要求与方法
6.1 测试环境
测试环境需要满足以下要求：
1） 温度控制范围：-25℃~70℃，可覆盖低温、常温、高温等多种极端环境模拟需求，满足
人形机器人在不同温度条件下的数据采集系统性能测试。
2） 湿度控制范围：5%~95%RH，可模拟干燥、潮湿等不同湿度环境，覆盖家庭、工业、医
疗等场景的典型湿度条件。
3） 如果测试环境不在上述范围中，请在报告中写明。
6.2 智能性能
6.2.1 大小脑性能
6.2.1.1 视觉测试
视觉测试需要满足以下要求：
1） 采用专业的测试软件进行测试（如foxglove）,采集频率基于不同模态数据，判断采集频
率是否满足要求（≥30HZ）。
2） 使用专业测试软件测试分辨率，判断分辨率是否≥1280*720p。
13
3） 评估视觉采集系统畸变率是否≤1%。
6.2.1.2 听觉测试
听觉测试需要满足以下要求
1） 使用听觉采集系统（如麦克风）采集音频。
2） 使用专业软件加载采集完的音频，并计算采集频率是否大于16kHz。
6.2.2 肢肌体性能
6.2.2.1 灵巧手控制精度
6.2.2.1.1 角度精度测试方法：
1） 使用激光跟踪仪，在每个被测指节上粘贴三反射靶。